Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/09/2025 - 15:35 12826/2025/AO 1 | 2

MOÇÃO Nº 297/2025

De Congratulações à Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de São Roque –
APAE São Roque, pela celebração de seus
44 anos de fundação, dedicados à inclusão, à
educação, à saúde e à defesa dos direitos da
pessoa com deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Comemoramos, neste ano de 2025, os 44
anos da APAE São Roque, instituição que se consolidou como referência de
acolhimento, superação e inclusão no município. São quatro décadas e quatro
anos de uma trajetória marcada por abraços que acolhem, sorrisos que
encorajam e vitórias que inspiram toda a comunidade são-roquense.

A APAE São Roque nasceu do espírito
pioneiro de pais, amigos e profissionais comprometidos em oferecer
atendimento digno e especializado às pessoas com deficiência intelectual e
múltipla. Desde então, a instituição vem transformando vidas e garantindo a
efetivação de direitos fundamentais, sendo hoje porto seguro para centenas de
famílias.

Esse trabalho local integra-se à força do
movimento apaeano, surgido no Brasil em 1954 e que se tornou a maior rede
de defesa e garantia de direitos das pessoas com deficiência intelectual e
múltipla da América Latina. Atualmente, a Apae Brasil congrega mais de 2.200
unidades em todos os estados, atendendo mais de 1,6 milhão de pessoas e
realizando, somente em 2022, mais de 23 milhões de atendimentos em saúde,
educação, assistência social e inclusão no trabalho.

O sucesso da rede, e particularmente da
APAE São Roque, baseia-se em pilares sólidos: transparência administrativa,
impacto comprovado na vida das famílias, engajamento comunitário e luta
constante por direitos. Essa reputação é reconhecida em âmbito nacional por
prêmios como a “Marca de Confiança” da Revista Seleções, que consagrou a
APAE como uma das instituições mais respeitadas e admiradas do Brasil.

Em São Roque, a instituição cumpre papel
inestimável ao integrar voluntários, profissionais, educandos, familiares e
apoiadores em uma corrente de solidariedade que humaniza e engrandece a
cidade. Sua atuação traduz na prática a missão maior da rede apaeana:
“promover e articular ações de defesa dos direitos das pessoas com deficiência
e representá-las na busca da inclusão social e da cidadania plena”.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/09/2025 - 15:35 12826/2025/AO 2 | 2

Assim, celebrar os 44 anos da APAE São
Roque é também celebrar a esperança, a dignidade e a confiança em um
futuro inclusivo, em que cada indivíduo tem reconhecido o seu potencial.

Ante o exposto, Danieli de Castro,
Vereadora da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Roque – APAE São Roque, pela celebração de seus 44 anos de fundação,
dedicados à inclusão, à educação, à saúde e à defesa dos direitos da pessoa
com deficiência.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de São Roque – APAE São
Roque, na pessoa da presidente Maria
Cecília Salles da Cruz.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 24 de setembro de 2025.

DANI CASTRO
Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71C86587S4VR0M5Z
		2025-09-25T12:04:18-0300

		2025-09-25T12:04:18-0300